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Besvarelse af spørgsmål 103 alm. del stillet af udvalget den 10. decem-

ber 2021 efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF). 

 

Spørgsmål: 

Hvorfor og på hvilken baggrund har Finanstilsynet i februar 2020 meddelt, 

at det var lovligt for bankerne at indføre negative indlånsrenter? 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Finanstilsynet, der har oplyst følgende: 

 

”Finanstilsynet foretog efter anmodning fra erhvervsministeren i starten af 

2020 en vurdering af, om der er noget i den finansielle regulering, der for-

hindrer pengeinstitutterne i at indføre negative renter. 

 

Finanstilsynet vurderede i den forbindelse, at der ikke i den finansielle re-

gulering, herunder EU-reguleringen, er noget, som forhindrer pengeinsti-

tutterne i at opkræve negative renter hos kunderne.  

 

Finanstilsynet fandt således, at reglerne om god skik for finansielle virk-

somheder og lov om betalingskonti ikke forhindrer, at der indføres negative 

indlånsrenter, fordi negative renter ikke vurderes at være omfattet af begre-

bet gebyr og dermed ikke vurderes at være omfattet af gebyrreguleringen i 

disse regelsæt. Det forhold, at betalingskontoloven – og det bagvedlig-

gende direktiv – indeholder en definitionsbestemmelse af indlånsrente, som 

angiver, at indlånsrente er noget, der betales til forbrugeren, indebærer efter 

Finanstilsynets vurdering ikke, at der hermed er indført et forbud mod at 

indføre negative renter eller forudsat, at en negativ indlånsrente alene kan 

opkræves som en omkostning i relation til basale betalingskonti. Dette ville 

efter Finanstilsynets vurdering kræve en eksplicit regulering særligt henset 

til, at regelsættet ikke regulerer indlånsrente, men omkostninger og gebyrer 

forbundet med den særlige kontoform. Den øvrige finansielle regulering, 

herunder EU-reguleringen, indeholder heller ikke regler, der forhindrer 

indførelsen af negative renter.  

 

Det var på denne baggrund Finanstilsynets vurdering, at danske pengein-

stitutter vil kunne opkræve negative renter på deres indlånskonti, såfremt 

aftalegrundlaget med deres kunder ikke er til hinder herfor. 
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Finanstilsynet tog med denne vurdering ikke stilling til, om der i aftale-

grundlaget for indlånskonti i de enkelte pengeinstitutter kan være begræns-

ninger i adgangen til at indføre negative renter. Dette spørgsmål hører un-

der Det finansielle Ankenævn og domstolene. De enkelte kunder i penge-

institutterne vil således kunne indbringe dette spørgsmål for domstolene. 

Forbrugere har endvidere mulighed for at klage til Det finansielle Anke-

nævn.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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